Дело № 1-23/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 04 февраля 2019 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Баженова А.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Толстокулаковой Д.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную повторно, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению мирового судьи судебного участка № 43 Приаргунского района Читинской области от 17 октября 2002 года ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка или иного дохода, а при отсутствии заработка - в размере 4-х МРОТ, установленных в РФ, то есть 400 рублей, подлежащих индексации, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия дочери, в пользу ФИО2.

22.02.2008 г. по вышеуказанному судебному решению Приаргунским районным отделом судебных приставов УФССП России по Забайкальскому краю возбуждено исполнительное производство № 126/08/59/75.

20.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 59 Приаргунского судебного района Забайкальского края ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем свыше двух месяцев без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 50 часов. 

Постановление вступило в законную силу 09.07.2018 года, наказание ФИО3 отбыл 16.08.2018 года. 

Однако, ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о наличии возбужденного в отношении него исполнительного производства, будучи признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов по указанному постановлению суда, вступившем в законную силу 09.07.2018 года, и что административное наказание за совершенное правонарушение не истекло, так как в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления, имея умысел на неуплату алиментов, в период времени с 09.07.2018 года, с момента вступления в законную силу постановления суда от 20.06.2018 года, более 2- месяцев, в течение 2 месяцев 8 суток, по 17.09.2018 года, находясь в указанный период по адресу: 

<

...>, являясь работоспособным и имея возможность трудиться, действенных мер к поиску работы и официальному трудоустройству не предпринял, в ГКУ ЦЗН Приаргунского района по поводу поиска работы и регистрации его в качестве безработного не обращался, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не совершал действий, направленных на выплату алиментов на протяжении указанного периода времени, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил и не платит, чем ухудшал и ухудшает материальное положение своей несовершеннолетней дочери. В результате чего образовалась задолженность по уплате средств по судебному решению на содержание несовершеннолетних детей, которая в период времени с 09.07.2018 г по 17.09.2018 г составляет 101 083,70 рублей. При этом общая задолженность по алиментам по состоянию на 17.09.2018 года составила 866 989,20 рублей.

Подсудимый ФИО3 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО3 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная повторно. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО3, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы. 

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающее наказание обстоятельство. 

ФИО3 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

Смягчающим наказание обстоятельством в отношении ФИО3 суд признает признание им своей вины. 

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

С учетом личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, смягчающего наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения. 

Для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО3 без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Толстокулаковой Д.В., в сумме 1530 рублей за день участия в деле (из расчета 900 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десяти) процентов в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка, принять меры к выплате задолженности по алиментам.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО3 без изменения. 

Процессуальные издержки в сумме 1530 (одна тысяча пятьсот тридцать) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин 

Приговор вступил в законную силу 15 февраля 2019 года.